
Nº 223, segunda-feira, 18 de novembro de 2013220 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013111800220

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 44/2013 - UASG 443038

No- Processo: 02155000097201345 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de hélices de motor de popa, bomba d'água, coletes salva-
vidas, extintores de incêndio, kits de rolamento de roda traseira,
remos, capa de cobertura para embarcações e microcâmera filmadora
digital, para a REBIO Arvoredo. Total de Itens Licitados: 00009.
Edital: 18/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço:
Rua 229, 95r Setor Leste Universitario - GOIANIA - GO. Entrega
das Propostas: a partir de 18/11/2013 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 28/11/2013 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CARLOS CESAR SILVA DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2013) 443038-44207-2013NE800225

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS - FOZ DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 17/2013 - UASG 443048

No- Processo: 02104000004201388 . Objeto: Pregão Eletrônico - Lo-
cação de imóvel comercial para abrigar a Sede Administrativa da
APA de Ibirapuitã/RS, no município de Santana do Livramento/RS,
Unidade de Conservação atendida pela Unidade Avançada de Ad-
ministração e Finanças Foz do Iguaçu 7ª Região - UAAF7-FI/ICMBio
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/11/2013 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Br 469,km 22,5, Parque Na-
cional do Iguaçu. FOZ DO IGUACU - PR. Entrega das Propostas: a
partir de 18/11/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 28/11/2013 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

NELSON DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2013) 443033-44207-2013NE800225

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 45/2013 - UASG 440075

No- Processo: 02209020663201281.
PREGÃO SRP No- 20/2013. Contratante: MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE -CNPJ Contratado: 09650283000191. Contratado : DF-
TI - COMERCIO E SERVICOS DE -INFORMATICA LTDA - ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
350 (trezentos e cinquenta) licenças antivírus com suporte e atua-
lização por 36 (trinta e seis) meses, com serviços de instalação,
configuração do console central e treinamento, para suprir as ne-
cessidades de segurança dos microcomputadores e servidores do Ser-
viço Florestal Brasileiro. Fundamento Legal: Lei federal 8.666/93 .
Vigência: 06/11/2013 a 06/11/2016. Valor Total: R$17.850,00. Data
de Assinatura: 06/11/2013.

(SICON - 14/11/2013) 440075-00001-2013NE800033

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 32/2013 - UASG 440075

No- Processo: 02209011957201301 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de mo-
torista de forma contínua, para atender a Unidade Regional DFS BR
163, localizada na cidade de Santarém-Pará. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 18/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: Scen Avenida L4 - Trecho 02 - Bloco g Asa Norte -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
28/11/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/11/2013) 440075-00001-2013NE800033

PREGÃO No- 33/2013 - UASG 440075

No- Processo: 02209019046201314 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tinuados de apoio administrativo e atividades auxiliares - recepção -
para atender demanda da sede do Serviço Florestal Brasileiro - SFB,
localizada em Brasília/DF. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
18/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Scen,
Av. L4, Trecho 02, Bloco b Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 18/11/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 28/11/2013 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

THIAGO LONGO MENEZES
Diretor

(SIDEC - 14/11/2013) 440075-00001-2013NE800033

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Processo no- 03110.019877/2012-67; Espécie: Termo de Compromisso
no- 04/2013; Objeto: Destinação de resíduos recicláveis descartados à
Cooperativa Popular de Coleta Seletiva de Produtos Recicláveis com
Formação e Educação Ambiental - COOPATIVA, para fins de re-
ciclagem.; Destinatário: Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão; Destinador: COOPERATIVA POPULAR DE COLETA SE-
LETIVA DE PRODUTOS RECICLÁVEIS COM FORMAÇÃO E
EDUCAÇÃO AMBIENTAL - COOPATIVA; Valor: Não haverá a
transferência de recursos financeiros entre as partes para a execução
do presente Termo de Compromisso; Prazo de Vigência: 17/10/2013 a
16/10/2014; Data de Assinatura: 17/10/2013; Pelo Destinatário: Se-
nhora ANA CLÉCIA SILVA GONÇALVES DE FRANÇA; Pelo Des-
tinador: Senhor JOSÉ AVELAR DE SOUZA DA SILVA.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 259/2013 - UASG 114702

Processo no- 04600003205201361 . Objeto: Contratação de docente
como moderadora na Oficina sob medida Reunião presencial do Co-
mitê Julgador do 18º Concurso de Inovação na Gestão Pública Fe-
deral , período de 18/11 a 06/12/2013, no horário das 09h às 18h no
dia 26/11 e nos restantes é livre, ocorrerá na ENAP. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei no-

8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Docente Decla-
ração de Inexigibilidade em 05/11/2013. MARIZAURA REIS DE
SOUZA CAMOES. Coordenadora-geral. Ratificação em 14/11/2013.
AILA VANESSA DAVID DE OLIVEIRA SOUSA. Diretora. Valor
Global: R$ 4.500,00. CPF CONTRATADA : 000.592.438-30 HE-
LOISA HELENA CANTO NOGUEIRA.

(SIDEC - 14/11/2013) 114702-11401-2013NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 58/2013 - UASG 114601

Processo no- 03604007219201351 . Objeto: Realização de Processo
Seletivo Simplificado visando a contratação temporária de profis-
sionais para preenchimento de 7825 vagas, sendo 7600 para Agente
de Pesquisas e Mapeamento, 27 para Analista de Geoprocessamento,
180 para Agente de Pesquisas por Telefone e 18 vagas para Su-
pervisor de Pesquisas. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Contratação com amparo no artigo supracitado. Declaração
de Dispensa em 13/11/2013. FERNANDO JOSE DE ARAUJO
ABRANTES. Diretor Executivo. Ratificação em 14/11/2013. WAS-
MALIA SOCORRO BARATA BIVAR. Presidente. Valor Global: R$
4.795.500,00. CNPJ CONTRATADA : 42.270.181/0001-16 FUNDA-
CAOCESGRANRIO.

(SIDEC - 14/11/2013) 114629-11301-2013NE800001

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 24/2013 - UASG 114637

Processo no- 03605001899201390 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de 90 cadeiras fixas, de espaldar médio, sem braços, empi-
lháveis, conforme especificações detalhadas constantes do Anexo I -
Especificação do Material e Condições de Fornecimento, parte In-
tegrante do Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/11/2013
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av. General Ca-
nabarro, 706 Maracanã -RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Pro-
postas: a partir de 18/11/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 29/11/2013 às 10h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE EDUARDO OLIVEIRA ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2013) 114629-11301-2013NE800001

DIRETORIA EXECUTIVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 49/2013

Torno publico que na licitação em referência, que trato da
aquisição de ferramenta ULTIMUS BPM SUÍTE, foi vencedora a
empresa TRUST CONSULTORES E ASSOCIADOS SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA, no item 1, cujo o valor global foi de R$
3.863.769,40.

CLAUDIA GOULART DE SIQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 14/11/2013) 114629-11301-2013NE800001

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 74/2013 - UASG 114618

Processo no- 03631003973201395 . Objeto: Locação de imóvel para
manter instalada a Agência do IBGE em Pará de Minas/MG. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X, da Lei
no- 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Adequação ao que dispõe o art.
24, inciso X, da Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em
08/11/2013. MARIA ANTONIA ESTEVES DA SILVA. Chefe da
Unidade Estadual do Ibge em Minas Gerais. Ratificação em
11/11/2013. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Re-
cursos Materiais. Valor Global: R$ 69.000,00. CNPJ CONTRATA-
DA: 22.266.589/0001-07 PARAENSECONSTRUCOES E COMER-
CIO IMOBILIARIO LTDA - ME.

(SIDEC - 14/11/2013) 114629-11301-2013NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO ACRE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 11 / 2 0 1 3

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
Processo no- 03612000206201352., publicada no DOU de 13/8/2013.
Objeto: Pregão Eletrônico- Registro de Preços para fornecimento e
instalação de material permanente (aparelhos de ar-condicionado),
conforme especificações do Edital e seus anexos. Novo Edital:
18/11/2013 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h59. Endereço: Rua
Benjamim Constant n 907 - Terreo - Centro Centro - RIO BRANCO
- ACEntrega das Propostas: a partir de 18/11/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/11/2013, às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE KRUGNER CONSTANTINO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2013) 114601-11301-2013NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 9/2013

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna publico o
resultado do julgamento da licitação em referência, declarando ven-
cedora a empresa ALFA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA. -
ME, com preço global no valor de R$ 37.690,00.

MARIO CESAR MUNIZ FONSECA

(SIDEC - 14/11/2013) 114629-11301-2013NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 5/2013

Processo no- 03631.003712/2013-75. Espécie: Convênio de Coope-
ração Técnica que entre si celebram a Fundação Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística-IBGE - e a Prefeitura Municipal de Sete
Lagoas-MG. Objeto: Fornecimento de informações estatísticas e geo-
científicas produzidas pela Fundação IBGE, sobre o município de
Sete Lagoas/MG, ao Município, com contrapartida do desenvolvi-
mento de apoio logístico do Município para a realização das pes-
quisas do IBGE no município de Sete Lagoas/MG. Data da assi-
natura: 01/10/2013 -Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014. Signatários:
pelo IBGE: Maria Antônia Esteves da Silva - Chefe da Unidade
Estadual em Minas Gerais e pela Prefeitura Municipal de Sete La-
goas/MG: Márcio Reinaldo Dias Moreira - Prefeito Municipal de Sete
Lagoas/MG.

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

COMUNICADO No- 10/2013

O Secretário Executivo da Comissão de Financiamentos Ex-
ternos (COFIEX), no uso de suas atribuições, faz saber as Reco-
mendações endossadas pela Senhora Ministra de Estado do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão:

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-18T06:06:28-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




